

## Sprawozdanie z wyjazdu

**Nazwa szkoły:** SHIPCON LIMASSOL LIMITED, CYPR

**Data pobytu:** 25/06/2018 - 06/07/2018

**Rodzaj zajęć:** kurs języka angielskiego

W okresie od 25.06.-06.07.2018r wraz z innymi nauczycielami z mojej szkoły uczestniczyłam w kursie języka angielskiego w ramach projektu PO WER.

Celem wyjazdu było zwiększenie umiejętności językowych, nawiązanie współpracy międzynarodowej oraz poznanie obyczajów, historii i kultury Cypru.

Zajęcia odbywały się w szkole językowej ShipCon .

Każdego dnia były to zajęcia w grupie, polegające na dyskusjach, poruszaniu różnych problemów szkoły, systemu edukacji, kultury, sportu i innych. Dużo czasu poświęcono na język komunikacji i biznesu- nieformalny i formalny – tu głównie w ujęciu pracy, czyli szkoły. Odbywały się również praktyczne zajęcia na zewnątrz, podczas których miałam okazję poznawać język, dzięki konieczności radzenia sobie w różnych mniej lub bardziej typowych sytuacjach, jak np. podczas wycieczek do Pafos, Nikozji i w region gór Troodos. Miałam okazję zwiedzić najważniejsze zabytki kultury i sztuki Cypru, poznać kulturę i obyczaje tego kraju.

Dzięki obecności w grupie osób z Litwy i Danii, zdobyłam również wiedzę na temat tych krajów.

Nasze zajęcia prowadziła Vivijana Kicosevic, lektorka języka angielskiego z Chorwacji. Bardzo komunikatywna, wesoła i ciepła osoba. Podczas zajęć wykorzystywała różnorodne metody pracy. Przekonywała, że najważniejsza jest komunikacja i wykorzystywanie języka w praktyce. Wiedza

przekazywana była w bardzo prosty i przyjemny sposób. Zajęcia były urozmaicane ciekawymi ćwiczeniami.

Doskonalenie umiejętności językowych możliwe było również podczas przerw oraz wycieczek. Zawsze znalazły się ciekawe tematy do rozmowy.

**Zajęcia pomogły mi w przełamaniu bariery językowej, gdyż obejmowały rozwój płynności wypowiedzi przez konwersację. Poszerzyłam zasób słownictwa z zakresu podróży, edukacji, pracy, aktywności oraz języka formalnego bardzo przydatnego w mojej pracy. Zdobyłam wiedzę na temat kultury cypryjskiej, jak również chorwackiej czy litewskiej, duńskiej i systemu edukacyjnego.**

Wszystkie doświadczenia zdobyte podczas pobytu na Cyprze były bardzo cenne. Niektóre **poszerzyły moją wiedzę, która jest potrzebna na co dzień do pracy z uczniami** - nauczyciel powinien cały czas podnosić swoje kompetencje.

**Inne doświadczenia zdobyte na temat edukacji są mi jako nauczycielowi bardzo przydatne w codziennej pracy z uczniami.**

**Zdobyta wiedza językowa i podniesione kompetencje w tym zakresie są mi jako dyrektorowi bardzo przydatne do dalszej pracy związanej min. z realizacją innych projektów Erasmus + i PO WER w mojej szkole czy kontaktach z wykorzystaniem języka formalnego.**

Dzięki wyjazdom i nauce języka w ramach projektu **podniosłam własne umiejętności językowe w zakresie języka angielskiego jak również poziom wiedzy o zagadnieniach społecznych, i kulturowych. Poszerzyłam rozwój własnych kompetencji w moim sektorze, jakim jest edukacja szkolna. Zdobyłam praktyczne umiejętności istotnych dla mojej obecnej pracy i rozwoju zawodowego, zwiększyłam swoją satysfakcję z pracy.**

To była dla mnie wyjątkowa okazja, umożliwiająca zdobycie wiedzy i umiejętności niezbędnych do tego, **aby zarządzanie szkołą było bardziej**

**efektywne.** Wszystkie korzyści indywidualne, które nabyłam przekładają się na uczniów i całe środowisko szkolne, co w efekcie prowadzi do **podniesienia jakości nauczania i zarządzania w mojej szkole.** Będę je dalej wykorzystywała w swojej pracy.

wicedyrektor, nauczyciel matematyki